Rua Hamilton Moratti, 10 – Vila Santa Luzia – CEP 18125-000 – Alumínio – SP – Fone: (11) 4715-4700

CNPJ: 58.987.652/000-41 – www.camaraaluminio.sp.gov.br

Projeto de Resolução Nº 3/2026

GABINETE VEREADOR LEO PISTILA

 Dispõe sobre criação de comissão especial de estudos.

A Câmara Municipal de Alumínio resolve:

Art. 1º - Fica criada, nos termos do Art. 56 do Regimento Interno
uma Comissão Especial de Estudos, composta por nove (9) membros,
destinada a elaborar estudos e demais providências, administrativas,
financeira, jurídica entre outras, para acompanhar e supervisionar o
desenvolvimento do Projeto do Parlamento Jovem.

Art. 2º - O prazo de funcionamento da comissão será de 1 ano,
devendo ser apresentado relatório, prorrogados, sucessivamente, por iguais
períodos, desde que justificada a necessidade.

Art. 3º - As despesas decorrentes com a execução desta Resolução,
serão cobertas com dotações próprias do orçamento vigente, suplementadas
se necessário.

Art. 4º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Plenário Vereador Orlando Silva”, 29 de janeiro de 2026.

1

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 9
0/

20
26

 -
 2

9/
01

/2
02

6
-

10
:1

4:
25

 -
 C

Ó
D

IG
O

 D
E

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: H
33

4-
JN

J0
-B

8K
A

-0
E

16
.

Rua Hamilton Moratti, 10 – Vila Santa Luzia – CEP 18125-000 – Alumínio – SP – Fone: (11) 4715-4700

CNPJ: 58.987.652/000-41 – www.camaraaluminio.sp.gov.br

LEO PISTILA

Vereador

JEAN DA ELITE

Vereador

EDUARDO

Vereador

SISLENE

Vereadora

SARA LIMA

Vereadora

PAULINHO BOLA

Vereador

RAIMUNDO AZEVEDO

Vereador

SADRAK FERREIRA

Vereador

PROFº JEDIEL DE CARVALHO

Vereador

Justificativa:

A instalação dessa comissão de estudos é de extrema importância
para acompanhar e supervisionar o desenvolvimento do Projeto
“Parlamento Jovem”. Fica estendido a todos os vereadores participarem

2

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 9
0/

20
26

 -
 2

9/
01

/2
02

6
-

10
:1

4:
25

 -
 C

Ó
D

IG
O

 D
E

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: H
33

4-
JN

J0
-B

8K
A

-0
E

16
.

Rua Hamilton Moratti, 10 – Vila Santa Luzia – CEP 18125-000 – Alumínio – SP – Fone: (11) 4715-4700

CNPJ: 58.987.652/000-41 – www.camaraaluminio.sp.gov.br

para presenciarem a evolução do projeto e o quanto irá impactar
positivamente no amadurecimento das crianças participantes.

O que é o Parlamento Jovem?

A intenção do projeto é, aproximar a sociedade do Poder Público,
sendo nesse caso, a população mais jovem, que são o futuro da cidade.
Nele 9 (nove), crianças serão eleitas pelas escolas designadas pelo
projeto, para representarem presencialmente na Câmara Municipal de
Alumínio como “Vereadores Mirins”, tendo um dia no mês, para ser feita
a sessão ordinária do Parlamento Jovem, trazendo ideias e informações
para serem debatidas com um olhar puro de criança.

A importância, é mostrar qual é o papel de um vereador e prefeito
na cidade, e o que eles podem fazer para o desenvolvimento de uma
sociedade. E com esse projeto, eles vivenciaram isso no seu dia a dia,
enxergando as coisas ao redor com outra visão, procurando melhorias e
buscando novas ideias para o bem-estar da população.

As sessões serão feitas na última quinta-feira de fevereiro a
novembro, às 14h.

LEO PISTILA

Vereador

JEAN DA ELITE

Vereador

EDUARDO

Vereador

SISLENE

Vereadora

SARA LIMA

3

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 9
0/

20
26

 -
 2

9/
01

/2
02

6
-

10
:1

4:
25

 -
 C

Ó
D

IG
O

 D
E

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: H
33

4-
JN

J0
-B

8K
A

-0
E

16
.

Rua Hamilton Moratti, 10 – Vila Santa Luzia – CEP 18125-000 – Alumínio – SP – Fone: (11) 4715-4700

CNPJ: 58.987.652/000-41 – www.camaraaluminio.sp.gov.br

Vereadora

PAULINHO BOLA

Vereador

RAIMUNDO AZEVEDO

Vereador

SADRAK FERREIRA

Vereador

PROFº JEDIEL DE CARVALHO

Vereador

4

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 9
0/

20
26

 -
 2

9/
01

/2
02

6
-

10
:1

4:
25

 -
 C

Ó
D

IG
O

 D
E

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: H
33

4-
JN

J0
-B

8K
A

-0
E

16
.

Rua Hamilton Moratti, 10 – Vila Santa Luzia – CEP 18125-000 – Alumínio – SP – Fone: (11)
4715-4700

CNPJ: 58.987.652/000-41 – www.camaraaluminio.sp.gov.br

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Alumínio. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://aluminio.siscam.com.br/Documentos/Validate?chave=H334-JNJ0-B8KA-0E16, ou vá até o site
https://aluminio.siscam.com.br/Documentos/Validate e utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: H334-JNJ0-B8KA-0E16

5

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: H334JNJ0B8KA0E16
		2026-01-29T11:15:47-0300
	LEONARDO RAPOSO PISTILA:47538725806

		2026-01-29T11:31:11-0300
	SISLENA APARECIDA DA ROCHA MOISES:08175857889

		2026-01-29T15:34:42-0300
	JEDIEL HOSANA DE CARVALHO:03795016860

		2026-01-30T10:50:08-0300
	PAULO SIMOES JUNIOR:15672017843

		2026-01-30T13:20:32-0300
	EDUARDO JESUS DE MELO:21831217856

		2026-01-30T14:18:48-0300
	JEAN RICARDO DE SOUZA:29428000892

		2026-01-30T15:10:44-0300
	SARA REGINA DE SOUZA LIMA:33973031843

		2026-02-02T15:10:10-0300
	RAIMUNDO AZEVEDO FERREIRA:02107080852

		2026-02-05T14:32:34-0300
	SADRAQUE ROLIM FERREIRA:34710861889